
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060900260

260

Nº 107, segunda-feira, 9 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 370003

Nº Processo: 00190.111151/2024-88.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: COORD-GERAL DE LICITACAO,CONTR.E
D O C U M E N T AC AO.
Contratado: 00.308.141/0009-23 - CONNECTCOM TELEINFORMATICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
técnicos especializados de ti para operação e gestão de central de serviços (service desk),
contemplando atendimentos de 1º nível, telefônico, e de 2º nível, presencial e remoto, em
brasília e demais 26 (vinte e seis) unidades da federação, por um período de 24 (vinte e
quatro) meses, prorrogável até o limite de 120 (cento e vinte) meses, para a controladoria
geral da união - cgu, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/06/2025 a
06/06/2027. Valor Total: R$ 7.766.516,64. Data de Assinatura: 06/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2025).

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2022. Contratante: União, por intermédio
da ESMPU. Contratada: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (01.099.686/0001-82).
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 02/06/2025 a
01/06/2026, de acordo com o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8666/93. Data de
Assinatura: 19/05/2025. Valor Total: R$ R$ 504.407,52. Notas de empenho: 2025NE000092
e 2025NE000093, datadas de 31/01/2025. PTRES: 172281. Elemento de Despesa:
3.3.90.37.07. e 3.3.90.93.12. Processo: 3585/2022-42. Signatários: IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, pela Contratante, ANDRÉ LUIS SILVA DE OLIVEIRA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2022. Contratante: União, por intermédio
da ESMPU. Contratada: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (01.099.686/0001-82).
Objeto: Reajustar os insumos em aproximadamente 4,42% (quatro vírgula quarenta e dois
por cento) e repactuar os preços contratuais de acordo com a Convenção Coletiva de
Trabalho SEAC X SINDBOMBEIROS, 2025/2025. Data de Assinatura: 13/05/2025. Valor
Total: R$ R$ 504.407,52. Notas de empenho: 2025NE000092 e 2025NE000093, datadas de
31/01/2025. PTRES: 172281. Elemento de Despesa: 3.3.90.37.07. e 3.3.90.93.12. Processo:
3585/2022-42. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, ANDRÉ LUIS
SILVA DE OLIVEIRA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato nº 02/2025. PGEA n.° 1.21.000.0000775/2025-66. Contratante: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República em Estado de Mato Grosso do Sul.
Contratada: LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A. CNPJ: 24.936.973/0001-03. Objeto:
Serviços de saneamento do banco de dados do módulo Patrimonial do Sistema ASI para
atendimento da Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul. Valor Global: R$
120.080,00 (cento e vinte mil e oitenta reais). Elemento De Despesa: 339040. Vigência:
05/06/2025 a 04/06/2026. Data da Assinatura: 05/06/2025. Assinam: Rosiane Fuchs Lageano
Nogueira, Secretária Estadual, pela Contratante; Cláudio Ribeiro Simão, Procurador pela
Contratada. Ratificação da Autoridade Superior: Luiz Eduardo Camargo Outeiro Hernandes.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ e o CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO DE
MARINGÁ- UNIFAMMA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 5 anos. Data e assinatura: 05/06/2025
Dr. Lucas Bertinato Maron, Procurador-Chefe Substituto, pela PR/PR e Sra. Elenice
Campana, reitora, pela UNIFAMMA. Processo Administrativo 1.25.000.001972/2022-19 .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convenentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado de Roraima - PR/RR e o Instituto de Estudo de Protesto de Títulos do Brasil - Seção
Roraima - IEPTB - RR. Objeto: remessa a protesto de títulos, por meio dos serviços de
recepção centralizada e eletrônica de títulos, gestão, acompanhamentos e retorno dos títulos
que constituem dívidas advindas de multas em contratos administrativos de fornecedores e
prestadores de serviços contratados pela ACORDANTE, independentemente de prévio
depósito pela ACORDANTE de emolumentos, custas, contribuições ou quaisquer outras
despesas sob vista do art. 1º do Provimento nº 86/19/CNJ. Vigência: 60 (sessenta) meses,
contados da publicação no Diário Oficial da União, sendo renovado automaticamente por
igual período, caso não haja manifestação contrária, por escrito, por qualquer das partes, até
30 (trinta) dias antes de seu vencimento. Processo Administrativo nº 1.32.000.000358/2024-
59. Data de assinatura: 03/06/2025. Assinam: MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, Procurador-chefe,
pela PR-RR e JOZIEL SILVA WARRIS LOUREIRO, Presidente, pelo IEPTB-RR.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2020
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 35/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.004626/2020-01; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: R7 SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,
CNPJ: 14.029.530/0001-77; OBJETO: alteração da Cláusula Segunda - Da Vigência do
Contrato Original e a inclusão da Cláusula Décima Nona - Faturamento do Contrato Original
(correspondente ao item10.16.2 e aos itens 10.53 a 10.57.1, todos do Termo de Referência
do Pregão nº 10/2020 - PGEA Nº 1.34.001.000529/2020-31;VIGÊNCIA: Fica prorrogada a
vigência do Termo de Contrato Original em caráter excepcional por mais 6 (seis) meses a
partir de 04/07/2025, ou até que a nova contratada esteja apta a assumir os serviços,
prevalecendo o que ocorrer primeiro, nos termos do § 4º do art. 57 da Lei nº 8.666/93
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: IARA REGINA RAMOS, Secretaria Estadual Substituta e
CONTRATADA: APARECIDO JOSÉ MESSIAS; DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90036/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada para
confecção, fornecimento, montagem, instalação e garantia de assistência técnica de
divisórias acústicas articuladas, painéis de MDF e painéis de lã de vidro acústico-absorvente
para a sala Multiuso do bloco B da Procuradoria-Geral de Justiça Militar PGJM, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 06/06/2025) 200008-00001-2025NE000036

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2023-MPM, publicado no Diário Oficial
da União nº 102, de 2/6/2025, seção 3, página 244, onde se lê: "Contratada: Procuradoria
de Justiça Militar em Belém/PA", leia-se: "Procuradoria de Justiça Militar em Porto
Alegre/RS".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2024-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0002044/2025-89. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: CSM
CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS. CNPJ: 05.061.642/0001-14. Finalidade: Alteração do
Contrato de prestação de serviços de reparos e recuperação da parte civil e elétrica da
sede da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. Vigência: 11 meses, a contar
da assinatura do contrato. Valor global: R$ 440.693,21. Data de assinatura: 2/6/2025.
Assinam: Antônio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM e Rogério Gastão Silveira
Martins, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2022-MPM. Processo nº:
19.03.0011.0000167/2025-77. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
CENTROSERV SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECURSOS HUMANOS LTDA. CNPJ: 03.575.979/0001-
14. Finalidade: Alteração do Contrato de prestação de serviços de recepcionista para
atender a Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Vigência: a partir de
1º/7/2025. Valor mensal: R$ 3.780,01. Valor Anual: R$ 45.360,15. Data de assinatura:
5/6/2025. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Antônio
Gomes da Silva Neto, pela contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 02/2021. Processo nº:
19.03.0000.0008801/2022-52. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Susana
Teresinha Santos Lacerda. CPF: xxx.220.910-xx. Finalidade: Rescisão do contrato de locação
de um box de estacionamento para atender a Procuradoria de Justiça Militar em Bagé, a
partir de 30/5/2025. Fundamento legal: art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Data de
assinatura: 30/5/2025. Assinam: Antonio Carlos Alves Coutinho, Diretor Geral, pelo MPM,
e Susana Teresinha dos Santos Lacerda, pela Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato nº 16/2011. Processo nº:
19.03.0000.0009645/2021-43. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Susana
Teresinha Santos Lacerda. CPF: xxx.220.910-xx. Finalidade: Rescisão do contrato de locação
de um box de estacionamento para atender a Procuradoria de Justiça Militar em Bagé, a
partir de 30/5/2025. Fundamento legal: art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Data de
assinatura: 30/5/2025. Assinam: Antonio Carlos Alves Coutinho, Diretor Geral, pelo MPM,
e Susana Teresinha dos Santos Lacerda, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2025

PGEA nº 20.02.1300.0000468/2025-77. CONTRATANTE: Procuradoria Regional do Trabalho da
13ª Região. CONTRATADA: Judah Serviços de Engenharia LTDA., CNPJ nº 01.335.973/0001-44.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço comum de engenharia
de manutenção preventiva e corretiva de pequena complexidade, sendo a que não exige
envolvimento e supervisão direta de profissional qualificado e habilitado, a ser prestado de
forma continuada, com fornecimento de mão de obra residente, materiais, utensílios,
uniformes e insumos no edf. da PTM Campina Grande-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico N° 008/2024, Lei nº 14.133/2021. VIGÊNCIA: 04/06/2025 a 03/06/2030.
SIGNATÁRIOS: Dr. Rogério Sitônio Wanderley, Procurador-Chefe da PRT da 13ª Região/PB, pela
Contratante, e Saulo Bruno Galvão Araújo, representante legal, pela Contratada. DATA DA
ASSINATURA: 03/06/2025.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2025

O Presidente da Comissão Regional de Avaliação de Documentos e Memória
da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região, designado pela Portaria PRT21 nº
48, de 12 de maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico nº 86/2025,
de 13 de maio de 2025, conforme aprovado pela Comissão Regional de Avaliação de
Documentos e Memória da PRT21 em 04 de junho de 2025, faz saber a quem possa
interessar que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente à data de
publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição, a Chefe da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-09T02:03:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




